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1. Úvod, popis práce, stanovení cíle a pracovní

hypotézy

Tato práce popisuje společné jmění manželů v souvislosti s insolvenčním

zákonem. Vzhledem k tomu, že v současné době dochází k velkému počtu úpadků

a v souvislosti s nimi jsou často zasažena společná jmění manželů, čímž dochází

k průnikům těchto právních institutů, jde o velice aktuální téma.

Při zvažování výběru práce autor přihlédl k vhodnému časovému období,

kdy měl výjimečnou příležitost pro rozbor dané problematiky způsobenou

uplynutím relativně krátkého časového úseku od přijetí dvou zásadních předpisů,

a to občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., a tzv. revizní novely insolvenčního

zákona č. 294/2013 Sb., kterou byl na základě analýzy šestiletého fungování

předchozích insolvenčních řízení podstatně změněn zákon č. 182/2006 Sb.,

o úpadku a způsobech jeho řešení. Cílem práce je podrobný rozbor jednotlivých

způsobů řešení úpadku po revizní novele a jejich současná jednotlivá specifika

mající vliv na zánik a vypořádání SJM. Autor si klade za cíl mj. vytvořit

publikaci, v níž bude přehledně a uceleně popsána tato problematika, neboť se při

zpracovávání této práce nesetkal s příliš mnoha prameny zaměřujícími se na SJM

v insolvenčním řízení, žádný z nich pak s výjimkou několika odborných článků

nebyl publikován po účinnosti revizní novely (po 1.1.2014).

Podstatným motivem a dílčím cílem práce bylo též podrobné zpracování

vývoje manželského majetkového práva v českých zemích v souvislosti

s jednotlivými konkursními předpisy, neboť se autor domnívá, že hlubší zaměření

na tuto tematiku a její zpracování v České republice dosud chybí, dosavadní

publikace věnující se vývoji konkursních řízení jsou většinou obecné a na

manželské majetkové právo se nezaměřují; autor proto měl ambice zmapovat

vývoj se zaměřením na manželské majetkové právo v souvislosti s historickými

konkursními předpisy. Neméně silným motivem pro autora byla možnost v této

práci popsat vývoj společného oddlužení manželů zejména s ohledem na

judikaturu z období před revizní novelou, kdy soudy v podstatě vytvořily nový

právní institut, neboť společné oddlužení manželů nebylo zakotveno v zákoně,

a současný institut společného oddlužení manželů a jeho vliv na zánik
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a vypořádání SJM. V neposlední řadě pak autor při výběru zvolil téma, které mu

je blízké pro jeho střetávání s tématem v rámci praxe v kanceláři insolvenčního

správce.

První kapitola práce se zaměřuje na komplexní vývoj manželského

majetkového práva v souvislosti s insolvenčním řízením, přičemž se autor

domnívá, že pro výstižné zmapování historie této oblasti je třeba zmínit již římské

právo, na jehož základě stojí celá kontinentální právní kultura, a přes středověké

manželské právo se zaměřit především na Všeobecný zákoník občanský, který

jednak v českých zemích platil po dobu téměř 150 let a všechny konkursní řády

přijaté za jeho účinnosti z něj tak musely vycházet. Za druhé jsou některá

ustanovení týkající se zániku a vypořádání manželského majetkového

společenství zakotvena přímo v ABGB, a tak jej nebylo možné opominout,

třebaže v zadání práce se počítalo s počátkem popisu vývoje až s popisem

konkursního řádu z roku 1869. Podle názoru autora z důvodů výše uvedených

a vyplývajících z kapitoly věnující se ABGB jej zkrátka nebylo možné

opominout, pokud je cílem zmapovat vývoj skutečně kvalitně.

V dalších částech práce je rozebrán zánik a vypořádání bezpodílového

spoluvlastnictví manželů, respektive společného jmění manželů, v souvislosti se

zákonem o konkursu a vyrovnání a v souvislosti s insolvenčním zákonem

a implicitně jejich srovnání vyplývající z popisu jednotlivých institutů. V těchto

částech je vždy proveden podrobný rozbor jednotlivých způsobů řešení úpadku

a jejich jednotlivá specifika mající vliv na zánik a vypořádání SJM.

V reakci na revizní novelu nelze opominout ani judikaturní vývoj

společného oddlužení manželů a jeho současnou podobu dle insolvenčního

zákona, neboť zavedení společného oddlužení manželů má vliv pro účely této

práce mj. na to, zda se bude anebo nebude provádět vypořádání SJM při oddlužení

zpeněžením majetkové podstaty.

V závěru práce je proveden exkurs do právních úprav Spojených států

amerických a Spolkové republiky Německa.

Při zpracování této diplomové práce budou využity nejrůznější výzkumné

metody a techniky. Stěžejní metodou bude studium a analýza specializované

literatury a dalších odborných pramenů, především legislativy a komentářů k ní,

důvodových zpráv k zákonům a odborných periodik.
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Jak již bylo řečeno, tato práce se zaměří na to, jakým způsobem

zákonodárce upravoval řešení dluhů nabytých během manželství v insolvenčním

řízení v minulosti, jakým způsobem dnes a zda je právní úprava dostatečná.

Vzhledem k tomu, že před revizní novelou nebylo legislativní řešení díky absenci

současného institutu společného oddlužení manželů kompletní (právní úprava

konkursu s ohledem na SJM dostačující byla), bylo nutné tuto absenci řešit soudní

judikaturou za pomoci subsidiárního využití OSŘ. V důsledku nevyhovujícího

stavu pak byla přijata revizní novela insolvenčního zákona, aby situaci zlepšila,

posílila právní jistotu a odstranila legislativní nedostatky.

Po přijetí novely se však v tomto ohledu situace výrazně zlepšila, a proto

pro účely této práce bude stanovena pracovní hypotéza, jejímž obsahem je tvrzení,

že InsZ v účinném znění řeší problematiku zániku a vypořádání SJM dostatečně,

předvídá různé potenciální situace, které mohou nastat s ohledem na konkrétní

způsob řešení úpadku a další vývoj insolvenčního řízení, a v neposlední řadě

v některých případech zjednodušuje postup insolvenčního správce (např. souhlas

obou manželů se zahrnutím veškerého majetku do SJM pro účely zpeněžení nebo

pohlížení na oba manžele jako na jednoho dlužníka), který nemusí provádět

vypořádání, respektive pracovat s dvěma schválenými splátkovými kalendáři. Dá

se tedy předpokládat, že minimálně s ohledem na institut SJM v insolvenčním

řízení byla revize insolvenčního zákona správným krokem.
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2. Historický vývoj manželského majetkového

práva v souvislosti s insolvenčním řízením

2.1. Historický exkurs

Současné pojetí rodiny a rodinného práva je důsledkem dlouhodobého

vývoje. V pojetí římského práva byla rodina chápána jinak než dnes, neboť

v dnešním pojetí lze rodinu (ačkoliv současný právní řád pojem „rodina“

nedefinuje) označit jako trvalé soužití osob a jejich osobní a majetkové

společenství, kdy práva a povinnosti manželů jsou rovná.1 Římské právo však

chápalo rodinu (familia) především jako jednotu osob a majetku, v níž dominantní

postavení zaujímal otec rodiny (pater familias). Tímto otcem rodiny mohl být

pouze muž, dospělý (starší 14 let) nositel římského občanství, který nebyl právně

svázán se svoji původní rodinou, což znamenalo, že jeho původní pater familias

zemřel anebo jím byl emancipován. Aby se mohl stát otcem rodiny, musel tento

muž současně za splnění výše popsaných podmínek uzavřít manželství.

Pater familias disponoval třemi okruhy práv a povinností. První okruh

představovala tzv. manus, což byla moc nad manželkou, která znamenala

naprostou podřízenost (osobní i majetkoprávní) manželky ve prospěch otce

rodiny. Římské právo rozlišovalo manželství na tzv. přísné (matrimonium cum

manu) a manželství tzv. volné (matriominum sine manu). V případě manželství

přísného byla manželka vždy osobně i majetkově podřízena manželovi (byla

v postavení tzv. alieni iuris – nesvéprávná, podléhající moci cizího práva),

případně otci rodiny tohoto manžela za předpokladu, že manžel dosud podléhal

moci svého otce (nebo jeho otce). Co se týče manželství volného, v něm

s uzavřením manželství nepřešla moc otcovská na moc manželskou (nevznikl

žádný manus), a manželka tak s uzavřením manželství stále zůstávala v původní

moci svého otce a v případě kolize byl manžel nucen ustoupit moci manželčina

1 HRUŠÁKOVÁ, M., KRÁLÍČKOVÁ, Z., WESTPHALOVÁ, L. a kol.; Občanský zákoník II.
Rodinné právo (§ 655−975). Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014, s. 2-5.

[…]


Tato práce se zabývala tématem zániku a vypořádání SJM v insolvenčním

řízení. Cílem diplomové práce bylo podrobně rozebrat aktuální problematiku

průniků institutu společného jmění manželů a insolvenčního řízení v souvislosti

s jednotlivými způsoby řešení úpadku podle insolvenčního zákona, a proto byl

podrobně zmapován institut společného jmění manželů a dopady na něj

v důsledku jednotlivých způsobů řešení úpadku.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola se zaměřuje

na vývoj manželského majetkového práva v souvislosti s vývojem konkursního

práva od počátku jeho vývoje až do současné podoby. V této kapitole jsou

popsány historické konkursní úpravy platné na území českých zemí a jejich

dopady na manželské majetkové právo. Druhá kapitola rozebírá bezpodílové

spoluvlastnictví manželů, respektive společné jmění manželů, a jeho zánik

a vypořádání v souvislosti s konkursním řízením v právní úpravě zákona

o konkursu a vyrovnání. V další kapitole je práce zaměřena na vývoj společného

oddlužení manželů. Tato kapitola je pro tuto práci velmi podstatná, neboť

současný institut společné oddlužení manželů má po revizní novele vliv na zánik

a vypořádání SJM v souvislosti s jednotlivými způsoby řešení úpadku, především

pak v případě řešení úpadku oddlužením zpeněžením majetkové podstaty.

Předposlední dvě kapitoly podrobně charakterizují možnosti zániku a vypořádání

SJM při oddlužení a konkursu a poslední kapitola přináší exkurs do právních

úprav USA a SRN, s nimiž je stručně porovnána česká právní úprava.

V úvodu práce byla vyslovena hypotéza, že před přijetím revizní novely

byla situace s ohledem na právní nejistotu, nepřehlednost a obtížnost řešení

způsobenou absencí institutu společného oddlužení manželů v insolvenčním

zákoně legislativně nedostatečná, že po přijatí revizní novely byly tyto nedostatky

odstraněny a že současná právní úprava řeší problematiku SJM v insolvenčním

řízení dostatečně. Lze konstatovat, že přijetím této novely a zakotvením

společného oddlužení manželů do insolvenčního zákona na základě reflektování

předchozí judikatury došlo skutečně ke stabilizaci řešení dříve nedostatečně

právně zakotvené problematiky SJM v insolvenčním řízení, odstranění

předchozích problémů a posílení právní jistoty. Hypotézu uvedenou v úvodu
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práce lze tedy potvrdit, InsZ v účinném znění řeší problematiku zániku

a vypořádání SJM dostatečně, předvídá různé potenciální situace, které mohou

nastat s ohledem na konkrétní způsob řešení úpadku a další vývoj insolvenčního

řízení, a v neposlední řadě v některých případech zjednodušuje postup

insolvenčního správce. Lze říct, že minimálně s ohledem na institut SJM

v insolvenčním řízení byla revize insolvenčního zákona správným krokem.

Co se týče změn provedených revizní novelou, je rovněž zajímavé

zakotvení zákazu subsidiárního užití OSŘ do insolvenčního zákona vzhledem

k tomu, že právě díky dřívější možnosti podpůrného užití OSŘ, jak bylo popsáno,

mohly soudy v podstatě judikaturou vytvořit institut společného oddlužení

manželů.

Diplomová práce se poměrně podrobně věnuje vývoji manželského

majetkového práva v souvislosti s vývojem konkursního práva od počátku jeho

vývoje až do současné podoby, a právě v této oblasti si autor dává naději, že tato

práce poslouží čtenářům jako užitečný inspirační zdroj s ohledem na to, že ostatní

publikace věnující se vývoji konkursního práva jsou zaměřené spíše obecně

a vývojem manželského majetkového práva v souvislosti s konkursními předpisy

se příliš nezabývají. Cílem hlavní části práce pak bylo podrobně rozebrat dopady

jednotlivých způsobů řešení úpadku na SJM po revizní novele a tyto poznatky

uceleně shromáždit v této publikaci. Autor proto doufá, že práce v budoucnu

poslouží čtenářům jako přehledný zdroj informací o zániku a vypořádání SJM

v insolvenčním řízení zpracovaných „na jednom místě,“ a tím jim usnadní

vyhledávání potřebných informací.
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10. Resumé

This thesis describes the issue of the termination and the settlement of

the community property in insolvency proceedings. In the Czech Republic the

number of insolvency proceedings has increased during the recent years. These

proceedings often affect married couples as well as their community property.

This thesis describes a solution of those insolvency proceedings in which the

community property is affected. This thesis also describes the history of the

community property in insolvency proceedings.

The community property is defined in the “Civil Code (Act No. 89/2012

Coll.)” as all assets and liabilities which were acquired during a marriage.

The issue of insolvency proceedings is regulated by the “Insolvency Act

(Act No. 182/2006 Coll.).” According to the “Insolvency Act” a bankruptcy can

be solved by liquidation of property, discharge of debts or reorganization.

The reorganization is typical for businesses and does not affect the

community property.

In the liquidation of property the debtor's property is sold and from the

yield of the sale the creditors are paid. The community property expires by law

and needs to be dealt with which is achieved by a settlement. The settlement is

realized either by a contract or by a ruling. As a result of the liquidation of

property the insolvency administrator, instead of a debtor whose right to property

had expired, is obliged to settle the community property. In a trial the insolvency

administrator becomes a participant of the trial instead of the debtor.

The discharge of debts could be realized by a debt repayment schedule or

by a sale of the debtor's property. In the discharge of debts the community

property does not usually expire but sometimes a specific type of bankruptcy

occurs. The discharge of debts is sometimes realized by the sale of the debtor's

property and in such case the community property expires by law.

In the Czech Republic a married couple can ask for the discharge of debts

together in which case the community property does not expire as the sale of the

debtor's property is realized of their entire property.
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