POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Miroslav Želinský

Název diplomové práce: Zánik a vypořádání SJM v insolvenčním řízení

Konzultant diplomové práce: Mgr. Michaela Sigmundová, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 8%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: ANO
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomová práce obsahuje 78 stran a nemá přílohy. Student dodržel zadání diplomové práce, stejně jako její téma. Obsahově se práce vztahuje k zadanému tématu. Z textu práce je zřejmý zájem studenta o zadané téma práce a jeho snaha o zpracování tématu ze všech úhlů pohledu včetně užití komparační vědecké metody s jinými právními řády a metody historické. Obsah práce úzce souvisí s využitím znalostí občanského soudního řádu, které student v práci prokázal.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: ANO
<u>Zdůvodnění:</u> Student použil ke zpracování práce metodu deskriptivní, analytickou, deduktivní, komparativní, historickou. Zpracovány jsou konkursní řády až po dnešní právní úpravu SJM z pohledu insolvenčního zákona. Bez úvodních kapitol věnujících se manželskému majetkovému právu by student nemohl demonstrovat vývoj tohoto práva ve světle konkursního respektive dnes insolvenčního práva. Užití těchto vědeckých metod je pro tuto práci velmi vhodné. Zejména byl kladen důraz na užití metody historické, aby student pečlivě zpracoval vývoj vypořádání SJM v rámci konkursního a insolvenčního řízení. V rámci komparace byly použity právní řády SRN a právní úprava v USA. Použití těchto dvou odlišných právních systémů činí práci zajímavou a inspirativní.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní ANO
<u>Zdůvodnění:</u> Student se dobře seznámil s právní úpravou insolvenčního práva. Uvědomil si existenci revizní novely insolvenčního zákona přijaté v souvislosti s účinností NOZ a ZOK. Velmi detailně je zpracován úvod práce s vymezením cíle, zhodnocením současného stavu vědeckého bádání v tomto oboru práva. Zajímavý je pohled na právní úpravu v SRN a USA.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: ANO
<u>Zdůvodnění:</u>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra obchodního práva

Citací je 249 celkem, což je chvályhodné. Judikatura mohla být více v práci zastoupená. Ohledně citací judikatury není znám zdroj, z něhož student vycházel. Patrně půjde o ASPI.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: ANO
<u>Zdůvodnění:</u> Z hlediska úzkého tématu práce neexistuje mnoho publikací, které by se věnovaly jen tomuto tématu. V každé publikaci student našel jen dílčí kapitoly, které se věnovaly úpravě manželského majetkového práva v insolvenčním a konkursním řízení. Cizojazyčná literatura byla použita novějšího data a student čerpal z internetových zdrojů.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ANO
<u>Zdůvodnění:</u> Formálně je práce přehledná. Kapitoly na sebe logicky navazují a působí uceleným dojmem. Odborné vyjadřování je na dobré úrovni.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ANO
<u>Zdůvodnění:</u> Cíle práce byly naplněny. Se závěry práce uvedenými studentem lze souhlasit. Práce je velmi přínosná, protože podrobně mapuje vývoj manželského majetkového práva z pohledu řešení úpadku po jednotlivých historických etapách. V tomto směru byla práce pro studenta mnohem těžší, protože kromě znalosti platné právní úpravy musel prostudovat i předchozí právní úpravu, přičemž začal už římským právem.
8. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none">1. Jakým způsobem dochází k vypořádání SJM s nepodnikajícím manželem v rámci konkursního řízení podnikajícího manžela?2. Proč je pro manžele příznivé podat společný návrh na oddlužení?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Praze, dne 1.5.2015